1

证券代码：000338        证券简称：潍柴动力        公告编号：2025-030

潍柴动力股份有限公司对外担保公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

潍柴动力股份有限公司（下称“公司”）境外全资子公司潍柴动

力（香港）国际发展有限公司（下称“潍柴香港国际”）因偿还到期

贷款的需要，拟由潍柴香港国际为融资主体向金融机构申请不超过

5.9 亿欧元的银行贷款（下称“融资事项”）。为保证上述融资事项顺

利进行，公司拟为此向相关金融机构提供连带保证责任担保（下称“本

次担保”）。

公司于 2025 年 4 月 29 日召开的 2025 年第四次临时董事会会议

审议通过了《关于公司为境外全资子公司融资提供担保的议案》，根

据《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监

管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等法律法规和规范

性文件及《公司章程》的规定，本次担保事项无需提交公司股东大会

审议批准，本事项不构成关联交易。

二、被担保人基本情况

1．基本情况介绍：

被担保人：潍柴动力（香港）国际发展有限公司

成立日期：2008年6月30日

注 册 地：香港

注册资本：336,242,497.00美元

经营范围：从事发动机等汽车核心零部件及汽车工程方面的产品、

2

技术合作及贸易业务；对外投资及管理业务。

2．潍柴香港国际主要财务数据：

单位：万欧元

项目
2024 年 12 月 31 日

（经审计）

2025 年 3 月 31 日

（未经审计）

资产总额 251,171.27  248,121.17

负债总额 114,185.71  110,934.39

其中：银行贷款总额 113,885.44  110,633.91

流动负债总额 56,045.71  56,024.39

净资产 136,985.56  137,186.77

项目
2024 年

（经审计）

2025 年 1-3 月

（未经审计）

营业收入 - -

利润总额 649.83  124.16

净利润 649.83  124.16

3．与公司的关系：潍柴香港国际为公司境外全资子公司。

4．经查询中国执行信息公开网，截至本公告披露日，公司未发

现潍柴香港国际被列入失信被执行人名单。

三、担保主要内容

本次担保为连带保证责任担保，期限为最后到期的债务履行期限

届满之日起两年。

担保范围（金额）为到期应付的包括但不限于 5.9 亿欧元贷款本

金、利息和担保协议下其他付款义务。

四、董事会意见

经审议，公司董事会认为：公司本次担保是为满足公司境外附属

公司运营管理需要，且潍柴香港国际为公司境外全资子公司，公司为

其提供担保风险可控。融资事项、本次担保及授权事项符合公司及股

东的整体利益，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2025 年 4 月 29 日，公司及控股子公司的担保额度总金额为

3

人民币 1,801,766.12 万元，占公司最近一期经审计归属于母公司净资

产的比例为 20.78%（含本次担保；外币担保按 2025 年 4 月 29 日中

间汇率折算，下同）；公司及控股子公司对外担保总余额为人民币

1,557,447.43 万元，占公司最近一期经审计归属于母公司净资产的比

例为 17.96%；公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余

额为人民币 161,788.11 万元，占公司最近一期经审计归属于母公司净

资产的比例为 1.87%。其中，逾期担保累计金额为人民币 6,106.80 万

元，该担保系本公司因吸收合并承继原湘火炬汽车集团股份有限公司

的对外担保，该担保事项清理尚未完成；公司无涉及诉讼的担保及因

担保被判决败诉而应承担的损失。

六、备查文件目录

1．公司 2025 年第四次临时董事会会议决议；

2．公司交易情况概述表。

特此公告。

潍柴动力股份有限公司董事会

2025年4月29日